22, etagiul I.: pe un an
10 „, pe șase luni 5 „, pe trei
luni 2 „. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 „, pe
șase luni 6 „, pe trei luni 3 „.
Un eemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 207.

Brașov, Sâmbătă 16 (28) Septembrie

1889.

Brașov, 15 Septembrie v.

Spre a mai mulcomspiritele „agi-
tate” ale kossuthiștilor, cari îi
dau vina totu guvernului pentru
aspra muștrare ce au primit-o din
partea monarhului, oficioșii un-
guri declară, că Maiestatea Sa a vor-
bită la Monor din propria sa ini-
țiativă și că discursul său n'a
fost pregătitu său influințat de
consiliarii săi.

ce însă nu este fiul lui Alexandru II-lea, l'au adus pe acesta până a fi cunecredere nu numai față cu lumea dimprejur, ci și față cu sine însuși. Elu vedea, că nic sistemul bunicului său, nic acela al tatălui său n'aveau decăt rezultate dureroșe, vedea unu chaos și nu putea câștiga încredere în viitoru.

Catastrofa dela 1(13) Martie 1881 s'a întâmplat tocmai în ziua, în care Alexandru II-lea (la sfatul lui Loris-Melikoff, Miliutin și Abasa) se decisese a conchiama o adunare a reprezentanților tuturor provinciilor. Numai când fiul ingrozit se afla dinaintea cadavrului tatălui său, înțelese elu detaliurile decisiunei luate.